УИД: 89RS0005-01-2023-002047-19

1-266/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 июля 2023 года город Ноябрьск ЯНАО

Ноябрьский городской суд Ямало-Ненецкого автономного округа в составе председательствующего судьи Прядко Е.М.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора города Ноябрьска Горбачева А.И., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Виттенберга Д.А., 

при секретаре судебного заседания Дученко А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело №1-266/2023 в отношении:

ФИО1, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере.

Преступление им совершено на территории города Ноябрьска Ямало-Ненецкого автономного округа при следующих обстоятельствах.

Так, не позднее 20 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящегося по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств. В тот же день и время, с целью реализации своего преступного умысла, ФИО1 прибыл в лесной массив, расположенный напротив 

<

адрес>, где на земле у основания дерева, согласно географических координат ... нашел и забрал оставленные неустановленным лицом полимерный пакет с контактной застежкой по типу «Zip-Lock» с веществом массой не менее ... г., содержащим в своем составе ... и сверток, обмотанный изоляционной лентой красного цвета внутри которого полимерный пакет с контактной застежкой по типу «Zip-Lock» с веществом массой не менее ... г., содержащим в своем составе наркотическое средство ...), которые поместил в левый передний наружный карман спортивных брюк, надетых на нем. 

Таким образом, ФИО1 незаконно, в нарушение требований ст. 14 Федерального закона от 08.01.1998 № 3 – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел у неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является наркотическим средством – ... г. и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - ... г., которые стал незаконно хранить для личного потребления, без цели сбыта в левом переднем наружном кармане спортивных брюк, надетых на нем, вплоть до момента его задержания сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 20 минут по местному времени.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 45 минут до 21 часа 20 минут в служебном помещении железнодорожного вокзала ..., в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в левом переднем наружном кармане спортивных брюк, надетых на нем, обнаружено и изъято вещество массой ...), который является наркотическим средством – производным ... и вещество массой ...., содержащее в своем составе наркотическое средство - ...

Производное наркотического средства ... включены в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, оборот которых, в соответствии со ст.14 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», за исключением установленных данным Федеральным законом случаев, запрещен. 

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вещество массой ... который является наркотическим средством – производным ... образует крупный размер, вещество массой 0... образует значительный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, по фактическим обстоятельствам дела показал, что ДД.ММ.ГГГГ в лесу под деревом увидел и подобрал два свертка. После чего направился домой, где был задержан сотрудниками полиции, наркотическое средство выдал сам. 

Вина ФИО1. в совершении преступления, подтверждается совокупностью исследованных доказательств.

Так, из показаний свидетеля ..., оглашенных в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что он проходит службу в .... ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно - розыскных и профилактических мероприятий в ...», была получена оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотиков, а именно к сбыту наркотических средств синтетического происхождения работникам транспорта, а именно, совершению преступлений на территории оперативного обслуживания Ноябрьского ЛОП Ново - Уренгойского ЛО МВД России на транспорте. В ходе проверки данной информации, было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, во второй половине дня гражданин ФИО1 будет хранить при нем наркотические средства синтетического происхождения. Так, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 15 минут в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение» во второй половине дня в вечернее время суток, напротив 

<

адрес>, был выявлен мужчина по внешним признакам отождествленный как ФИО2, который направлялся к дому 

<

адрес>, оглядываясь по сторонам и разговаривая по сотовому телефону. В 20 часов 20 минут напротив 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» по подозрению в хранение наркотических средств был задержан ФИО1 и доставлен в здание ..., расположенный по адресу: 

<

адрес>, с целью проведения его личных досмотра и его личных вещей. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 45 минут по 21 час 20 минут местного времени в служебном помещении железнодорожного вокзала ... присутствии двух понятых и оперуполномоченного ..., проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего было обнаружено и изъято: в левом переднем наружном боковом кармане спортивных брюк, надетых на досматриваемом полимерный пакет по типу «Zip-Lock» с кристаллообразным веществом, а также сверток из изоляционной ленты красного цвета, внутри которого находился полимерный пакет по типу «Zip-Lock» с порошкообразным веществом, в правом боковом кармане спортивной кофты, надетой на последнем обнаружен и изъят принадлежащий ФИО1 сотовый телефон марки ... в корпусе золотого цвета с сим-картой оператора сотовой связи .... Также в ходе личного досмотра были произведены смывы с ладоней рук ФИО1 Все изъятые предметы упакованы в разные полимерные пакеты, горловины которых перевязаны нитями, концы которых оклеены бумагой с пояснительными записками с подписями участвующих лиц и опечатаны печатью синего цвета «Для пакетов». Затем после ознакомления все участвующие лица расписались в протоколе личного досмотра, замечаний и дополнений ни у кого не было. В ходе опроса ФИО3 дал признательные показания по факту приобретения и хранения им наркотического средства для личного потребления, без цели сбыта, раскаялся в совершенном им преступлении. Такжеим были отобраны объяснения с лиц, которые приняли участие при проведении личного досмотра ФИО1 в качестве понятых (л.д.101-103).

Виновность подсудимого также подтверждается письменными доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления ... оперуполномоченного гКОН ФИО4 МВД России на транспорте ..., из содержания которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий «Наведение справок» и «Наблюдение» установлен гражданин ФИО1, в ходе личного досмотра которого было обнаружено и изъято один сверток в изоляционной ленте красного цвета, при вскрытие свертка в изоляционной ленте красного цвета, внутри которого обнаружен полимерный пакет по типу «Zip-Lock» с кристаллообразным веществом внутри, а так же пакет по типу «Zip-Lock» с кристаллообразным веществом внутри (л.д. 7);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, из содержания которого следует, что изъятое у ФИО1 и представленные на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4- метилметкатинон) (л.д. 22-23);

- справкой оперуполномоченного ..., из содержания которой следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 20 минут напротив 

<

адрес> был задержан (л.д. 32);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, из содержания которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 45 минут по 21 час 20 минут у ФИО1 обнаружено и изъято: в левом переднем наружном боковом кармане спортивных брюк полимерный пакет по типу «Zip-Lock» с кристаллообразным веществом (упакован в пакет №), сверток в изоляционной ленте красного цвета, внутри которого обнаружен полимерный пакет по типу «Zip-Lock» с кристаллообразным веществом (упакован в пакет №), в правом боковом кармане спортивной кофты, обнаружен и изъят сотовый телефон марки ...», в корпусе золотого цвета с сим-картой оператора сотовой связи .... В ходе личного досмотра при помощи марлевых тампонов и спиртосодержащей жидкости произведены смывы с кистей рук ФИО5 (л.д. 33);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из содержания которого следует, что представленное на экспертизу сыпучее вещество белого цвета массой 1,184 г. (пакет №), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе ...), который является наркотическим средством - производным ... г.). Представленное на экспертизу сыпучее вещество белого цвета массой ... г. (пакет №), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство - ... г.) (л.д. 39-42);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из содержания которого следует, что осмотрены: вещество массой ... г, содержащее в своем составе ...), которое является наркотическим средством – производным ....), упакованное в полимерный пакет; вещество, массой ...., содержащее в своем составе наркотическое средство-... г.), упакованное в полимерный пакет (л.д. 63-65);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, из содержания которого следует, что в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены к уголовному делу: вещество массой ... г, содержащее в своем составе ...), которое является наркотическим средством – производным ... г.), вещество, массой 0,983г., содержащее в своем составе наркотическое средство-... г.), упакованное в полимерный пакет, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ Л.д. 70-71);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из содержания котрого следует, что на поверхности марлевых тампонов со смывами с поверхностей кожного покрова кистей правой и левой рук, изъятых ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, в следовых количествах (менее 0,001г), содержится соединение ...), которое является наркотическим средством – производным .... На поверхности контрольного марлевого тампона, наркотических средств, психотропных, сильдействующих и ядовитых веществ (в пределах чувствительности метода), не обнаружено (л.д. 57-60);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ – марлевых тампонов со смывами с поверхностей кожного покрова кистей правой и левой рук ФИО1, контрольного марлевого тампона, фрагмента изоляционной ленты красного цвета (л.д. 75077);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ – марлевых тампонов со смывами с поверхностей кожного покрова кистей правой и левой рук ФИО1, контрольного марлевого тампона, фрагмента изоляционной ленты красного цвета (л.д. 83-84);

- справкой о результатах химико-токсикологического исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в моче ФИО1 обнаружен ... (л.д. 18);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО1 установлено состояние опьянения (л.д. 19). 

Оценив исследованные доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела. Нарушений уголовно-процессуального закона при их получении, не установлено.

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, они последовательны, логичны и в совокупности с приведенными доказательствами устанавливают один и тот же факт, изобличающий подсудимого.

Также суд не имеет оснований не доверять признательным показаниям подсудимого об обстоятельствах приобретения и последующего хранения наркотического средства, они соответствуют фактическим обстоятельствам и подтверждаются совокупностью исследованных доказательств.

Оснований и мотивов самооговора, а также оговора ФИО1 со стороны кого-либо из свидетелей судом не установлено

Исследованные письменные доказательства по делу суд находит допустимыми и также полагает возможным положить их в основу приговора. Заключения экспертов не вызывает у суда сомнений.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены, а результаты оперативно-розыскной деятельности представлены в следственный орган в полном соответствии с требованиями Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Оснований сомневаться в законности проведения оперативно-розыскных мероприятий и признания недопустимыми доказательствами результатов оперативно-розыскной деятельности у суда не имеется.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года изъятое наркотическое средство - ... грамм, образует крупный размер, ... грамм, образует значительный размер.

Таким образом, действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

При назначении наказания суд, в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и общественную опасность совершенного ФИО1 преступления относящегося к категории тяжких, данные о личности подсудимого, характеризующегося участковым-уполномоченным по месту жительства удовлетворительно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоящего, непривлекавшегося к административной ответственности. 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 наркоманией не страдает и в лечении от наркомании не нуждается.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, а также молодой возраст, признание вины, раскаяние в содеянном в соответствии с ч. 2 ст. 62 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного умышленного преступления, за которое предусмотрено наказание только в виде лишения свободы в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на определенный срок. Вместе с тем, с учетом данных о личности ФИО1, его отношения к содеянному, степени раскаяния, суд полагает возможным его исправление без реального отбытия наказания, применить к нему ст. 73 УК РФ и считать назначенное наказание условным. 

При наличии в действиях подсудимого смягчающих наказание обстоятельств, суд находит возможным не применять дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

Судьба вещественных доказательств определяется судом в соответствии со ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев. 

Возложить на ФИО1 обязанность не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного с периодичностью 1 раз в месяц. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства:

...

...

...

... 

...

...

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам суда Ямало-Ненецкого автономного округа с подачей апелляционных жалоб и представлений через Ноябрьский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления, осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копий приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему надлежит указать в апелляционной жалобе. Также он может ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае подачи апелляционного представления прокурора либо апелляционных жалоб других участников уголовного судопроизводства в течение 15 суток со дня получения их копий. 

Судья: (подпись) Е.М. Прядко

...